

# 2017-2022年中国旅游业市场运行态势及投资策略建议报告

## 报告目录及图表目录

智研数据研究中心 编制

[www.abaogao.com](http://www.abaogao.com)

## 一、报告报价

《2017-2022年中国旅游业市场运行态势及投资策略建议报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.abaogao.com/b/lvyou/006189YL8Y.html>

报告价格：印刷版：RMB 7000 电子版：RMB 7200 印刷版+电子版：RMB 7500

智研数据研究中心

订购电话：400-600-8596(免长话费) 010-80993963

海外报告销售：010-80993963

传真：010-60343813

Email：sales@abaogao.com

联系人：刘老师 谭老师 陈老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、说明、目录、图表目录

2015年国内旅游人数40亿人次，收入3.42万亿元人民币，分别比上年增长10.5%和13.0%；入境旅游人数1.34亿人次，实现国际旅游收入1136.5亿美元，分别比上年增长4.1%和7.8%；中国公民出境旅游人数达到1.17亿人次，旅游花费1045亿美元，分别比上年增长9.0%和16.6%；实现旅游总收入4.13万亿。2016年旅游数据仍然向好，其中2016年前3个季度，国内旅游人数33.6亿人次，旅游总收入2.9万亿元，同比分别增长11%和3.7%。从就业角度，2015年旅游直接就业2798万人；旅游直接和间接就业7911万人，占全国就业总人口的10.2%。

国内旅游人次及同比增长

全国旅游收入及同比增长

智研数据研究中心发布的《2017-2022年中国旅游业市场运行态势及投资策略建议报告》共二十四章。首先介绍了旅游业相关概念及发展环境，接着分析了中国旅游业规模及消费需求，然后对中国旅游业市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国旅游业面临的机遇及发展前景。您若想对中国旅游业有个系统的了解或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

### 第一章 旅游业相关概述

#### 1.1 旅游产业相关概念及旅游类型划分

##### 1.1.1 旅游的定义

##### 1.1.2 旅游业的定义

##### 1.1.3 旅游类型的划分

##### 1.1.4 旅游资源

#### 1.2 旅游产业的特征

##### 1.2.1 综合性

##### 1.2.2 关联性

##### 1.2.3 敏感性

#### 1.2.4 季节性

### 1.3 旅游产业在国民经济中的地位

#### 1.3.1 旅游业在国民经济中的地位概述

#### 1.3.2 旅游业已成为中国经济发展的先导部门

#### 1.3.3 旅游业成为中国战略性支柱产业

## 第二章 2013-2016年旅游业的发展环境分析

### 2.1 宏观经济环境分析

#### 2.1.1 全球经济及对旅游业的影响

#### 2.1.2 中国宏观经济运行现状分析

#### 2.1.3 国内外经济发展趋势分析

### 2.2 政策环境分析

#### 2.2.1 多部门支持旅游业再融资问题

#### 2.2.2 旅游休闲纲要与旅游法推出

#### 2.2.3 旅游业改革发展意见出台

#### 2.2.4 2016年旅游业相关重要政策分析

### 2.3 新《旅游法》解读

#### 2.3.1 立法背景

#### 2.3.2 主要亮点

#### 2.3.3 重要焦点

#### 2.3.4 影响分析

### 2.4 《国民旅游休闲纲要（2014-2020年）》解读

#### 2.4.1 出台背景

#### 2.4.2 现实意义

#### 2.4.3 影响分析

## 第三章 2014-2016年相关行业推动旅游业发展

### 3.1 酒店业的发展

#### 3.1.1 酒店业是旅游产业中系统组合与资源配置的基础力量

#### 3.1.2 2014年中国酒店业发展状况

#### 3.1.3 2015年中国酒店业发展状况

#### 3.1.4 2016年中国酒店业发展状况

- 3.1.5 中国酒店业发展前景展望
- 3.2 餐饮业的发展
  - 3.2.1 餐饮业对酒店业的影响
  - 3.2.2 2014年我国餐饮业发展状况
  - 3.2.3 2015年我国餐饮业发展状况
  - 3.2.4 2016年我国餐饮业发展状况
  - 3.2.5 中国餐饮业发展前景展望
- 3.3 会展产业的发展
  - 3.3.1 会展业与酒店业互动发展分析
  - 3.3.2 中国会展业的规模现状
  - 3.3.3 中国会展业的变化特点
  - 3.3.4 中国会展业的SWOT分析
  - 3.3.5 中国会展业将有更大发展
- 3.4 交通业的发展
  - 3.4.1 我国交通运输基础设施建设现状
  - 3.4.2 2014年中国交通运输业运行情况
  - 3.4.3 2015年中国交通运输业运行情况
  - 3.4.4 2016年中国交通运输业运行情况
  - 3.4.5 区域交通网络对旅游业的影响与发展策略

#### 第四章 2014-2016年旅游业的发展现状分析

- 4.1 2014-2016年全球旅游业发展概述
  - 4.1.1 世界旅游业已成为全球经济的重要组成部分
  - 4.1.2 2014年全球旅游业发展概况
  - 4.1.3 2015年全球旅游业发展概况
  - 4.1.4 2016年全球旅游业发展概况
- 4.2 中国旅游业发展状况综述
  - 4.2.1 中国旅游业走势简要回顾
  - 4.2.2 中国旅游业已迈入新时代
  - 4.2.3 旅游业与环境的发展关系
  - 4.2.4 旅游环境承载力研究分析
  - 4.2.5 中国旅游业转型与产业政策选择分析

- 4.3 2013-2016年中国旅游业运行分析
  - 4.3.1 2013年中国旅游业运行状况
  - 4.3.2 2014年中国旅游业运行状况
  - 4.3.3 2015年中国旅游业运行状况
  - 4.3.4 2016年中国旅游业发展形势
- 4.4 旅游资源开发中的经济学分析
  - 4.4.1 旅游资源开发作为产品的经济学特征
  - 4.4.2 旅游资源开发的效率机制
  - 4.4.3 旅游资源开发中政府的合理定位
- 4.5 中国旅游业面临的挑战
  - 4.5.1 中国旅游业需要重视的问题
  - 4.5.2 中国旅游业发展面临的挑战
  - 4.5.3 中国旅游业中存在的不足
  - 4.5.4 中国旅游资源的产权问题分析
- 4.6 中国旅游业发展策略
  - 4.6.1 中国当前旅游业发展的措施
  - 4.6.2 中国旅游业发展中的策略
  - 4.6.3 应构建中国现代旅游资源产权制度
  - 4.6.4 中国旅游业持续发展需注意的问题

## 第五章 2014-2016年入境旅游市场分析

- 5.1 入境旅游的产业地位探讨
  - 5.1.1 入境旅游概述
  - 5.1.2 从国民经济角度分析入境旅游的产业地位
  - 5.1.3 从旅游业角度分析入境旅游的产业地位
  - 5.1.4 提高中国入境旅游产业地位的建议分析
- 5.2 2014年入境旅游市场状况分析
  - 5.2.1 入境游市场总体概况
  - 5.2.2 入境旅游者构成分析
  - 5.2.3 入境外国旅游者构成分析
- 5.3 2015年入境旅游市场状况分析
  - 5.3.1 入境游市场总体概况

- 5.3.2 入境旅游者构成分析
- 5.3.3 入境外国旅游者构成分析
- 5.4 2016年入境旅游市场状况分析
  - 5.4.1 入境游市场总体概况
  - 5.4.2 入境旅游者构成分析
  - 5.4.3 入境外国旅游者构成分析
- 5.5 入境游客消费结构状况分析
  - 5.5.1 入境游客花费情况抽样调查概述
  - 5.5.2 入境游客在境内花费及构成情况
  - 5.5.3 入境过夜游客在境内停留时间
  - 5.5.4 入境游客来华（内地）次数
  - 5.5.5 入境游客的行程
  - 5.5.6 入境游客的流向
  - 5.5.7 入境过夜游客对住宿单位的选择

## 第六章 2013-2016年生态旅游发展分析

- 6.1 生态旅游的相关概述
  - 6.1.1 生态旅游含义与产生的背景
  - 6.1.2 生态旅游的内涵与经济意义分析
  - 6.1.3 生态旅游与传统旅游的差异
  - 6.1.4 生态旅游得以发展的原因
  - 6.1.5 生态旅游的特点
  - 6.1.6 开展生态旅游的意义
- 6.2 2014-2016年中国生态旅游的发展
  - 6.2.1 生态旅游成为一种新的旅游观
  - 6.2.2 对中国生态旅游的理论研究与实践
  - 6.2.3 我国生态旅游面临的形势
  - 6.2.4 中国生态旅游要拒绝人工化
  - 6.2.5 有中国特色的生态旅游发展道路探索
- 6.3 2013年中国部分区域生态旅游发展动态
  - 6.3.1 四川省
  - 6.3.2 贵州省

- 6.3.3 山东寿光
- 6.3.4 江苏宝应
- 6.3.5 河南朱仙镇
- 6.4 2014年中国部分区域生态旅游发展动态
  - 6.4.1 四川省
  - 6.4.2 青海省
  - 6.4.3 江苏省
  - 6.4.4 广西昭平
  - 6.4.5 新疆阿勒泰地区
- 6.5 2015-2016年中国部分区域生态旅游发展动态
  - 6.5.1 四川省
  - 6.5.2 青海省
  - 6.5.3 贵州瓮安
  - 6.5.4 江西上饶
  - 6.5.5 甘肃陇南
- 6.6 生态旅游区建设驱动机制分析
  - 6.6.1 生态旅游区建设驱动机制概述
  - 6.6.2 生态旅游区建设的制约因素分析
  - 6.6.3 生态旅游区建设驱动&mdash;制约机制
  - 6.6.4 生态旅游区建设驱动机制的优化策略
- 6.7 生态旅游面临的问题
  - 6.7.1 生态旅游面临的困境
  - 6.7.2 中国生态旅游实践中的问题
  - 6.7.3 生态旅游存在的误区分析
  - 6.7.4 生态旅游被泛化或曲解
  - 6.7.5 生态旅游存在的相关法律问题
- 6.8 生态旅游发展建议与规划
  - 6.8.1 中国发展生态旅游的建议
  - 6.8.2 加强生态旅游区环境管理的途径
  - 6.8.3 生态旅游的可持续发展的对策
  - 6.8.4 完善我国生态旅游法律规制的对策
  - 6.8.5 生态旅游的发展与规划



## 第七章 2013-2016年黄金周旅游市场分析

### 7.1 2013-2016年中国黄金周旅游的发展现状

#### 7.1.1 2013年“十一”黄金周旅游市场状况

#### 7.1.2 2014年春节黄金周旅游市场状况

#### 7.1.3 2014年国庆黄金周旅游市场状况

#### 7.1.4 2015年春节黄金周旅游市场状况

#### 7.1.5 2015年国庆黄金周旅游市场状况

根据国家旅游局《2016年国庆假日旅游市场信息（10月1日-7日总结）》，国庆假日七天，全国大部分地区天气条件良好，适宜游客出行，旅游市场保持繁荣。根据国家旅游局数据中心综合测算，国庆期间，全国共接待游客 5.93 亿人次，同比增长 12.8%，累计旅游收入 4822 亿元，同比增长 14.4%。

#### “十一”黄金周全国旅游人次及总收入

#### 7.1.6 2016年春节黄金周旅游市场状况

### 7.2 2013年“十一”黄金周部分省市旅游业的发展

#### 7.2.1 北京

#### 7.2.2 深圳

#### 7.2.3 云南

#### 7.2.4 吉林

#### 7.2.5 安徽

#### 7.2.6 内蒙古

### 7.3 2014年春节、国庆黄金周部分省市旅游业的发展

#### 7.3.1 北京

#### 7.3.2 山西

#### 7.3.3 上海

#### 7.3.4 海南

#### 7.3.5 甘肃

#### 7.3.6 四川

#### 7.3.7 云南

### 7.4 2015-2016年春节、国庆黄金周部分省市旅游业的发展

#### 7.4.1 北京

- 7.4.2 上海
- 7.4.3 海南
- 7.4.4 四川
- 7.4.5 云南
- 7.4.6 福建
- 7.4.7 黑龙江
- 7.5 黄金周旅游市场面临的问题分析
  - 7.5.1 黄金周旅游压力大
  - 7.5.2 黄金周旅游亟须走出“低价竞争”误区
  - 7.5.3 黄金周旅游的主要问题
- 7.6 中国黄金周旅游的建议与启示
  - 7.6.1 黄金周旅游两种现象要注意
  - 7.6.2 把握黄金周旅游的新趋向
  - 7.6.3 中国实行黄金周的启示

## 第八章 2014-2016年红色旅游发展分析

- 8.1 红色旅游相关概述
  - 8.1.1 红色旅游的概念和界定
  - 8.1.2 红色旅游资源的特点
  - 8.1.3 红色旅游的社会价值分析
- 8.2 2014-2016年中国红色旅游发展综述
  - 8.2.1 中国红色旅游业发展整体回顾
  - 8.2.2 2014年我国红色旅游发展态势良好
  - 8.2.3 2015年我国红色旅游发展分析
  - 8.2.4 2016年我国红色旅游发展现状
  - 8.2.5 我国红色旅游产业面临的新形势
- 8.3 2014年部分省市红色旅游产业分析
  - 8.3.1 安徽省
  - 8.3.2 贵州省
  - 8.3.3 河北省
  - 8.3.4 晋冀豫
  - 8.3.5 湖南张家界

- 8.3.6 湘鄂赣
- 8.4 2015年部分省市红色旅游产业分析
  - 8.4.1 西北五省
  - 8.4.2 湖南省
  - 8.4.3 江西省
  - 8.4.4 河北省
  - 8.4.5 四川阿坝州
  - 8.4.6 福建龙岩
- 8.5 2016年部分省市红色旅游产业分析
  - 8.5.1 京津冀
  - 8.5.2 湖南湘潭
  - 8.5.3 浙江嘉兴
  - 8.5.4 贵州剑河
  - 8.5.5 安徽岳西
  - 8.5.6 宁夏自治区
- 8.6 红色旅游产业化发展分析
  - 8.6.1 红色旅游产业化的内涵
  - 8.6.2 红色旅游产业化表现形式分析
  - 8.6.3 旅行社促进红色旅游产业化发展
  - 8.6.4 红色旅游产业化发展思路
- 8.7 红色旅游的问题分析
  - 8.7.1 红色旅游中的主要问题
  - 8.7.2 红色旅游缺乏严肃
  - 8.7.3 红色旅游景区存在的问题
  - 8.7.4 中国红色旅游发展面临障碍
  - 8.7.5 投融资问题成红色旅游发展掣肘
- 8.8 发展红色旅游的策略与建议
  - 8.8.1 发展红色旅游的对策
  - 8.8.2 打造红色旅游品牌推动红色旅游发展
  - 8.8.3 老区建设与“红色旅游”事业相互促进
  - 8.8.4 以社区旅游模式来推动红色旅游和谐发展
  - 8.8.5 红色旅游需可持续发展

## 8.9 2013-2016年红色旅游业发展规划

### 8.9.1 指导思想

### 8.9.2 基本原则

### 8.9.3 发展目标

### 8.9.4 主要任务

### 8.9.5 主要措施

## 第九章 2014-2016年温泉旅游发展分析

### 9.1 温泉的历史回顾

#### 9.1.1 温泉文化的起源及变迁

#### 9.1.2 《水经注》中的温泉记载

### 9.2 温泉的相关疗效及分类

#### 9.2.1 温泉的成因与疗效

#### 9.2.2 温泉的主要类型

#### 9.2.3 温泉旅游基本构成条件分析

### 9.3 各地名泉介绍

#### 9.3.1 全球十个城市的别致温泉

#### 9.3.2 中国十大温泉度假区

#### 9.3.3 “赤城”关外第一泉

#### 9.3.4 北京昌平小汤山温泉旅游度假区

### 9.4 2014-2016年中国温泉旅游发展现状

#### 9.4.1 温泉旅游渐成旅游时尚首选

#### 9.4.2 我国温泉旅游业发展现状分析

#### 9.4.3 同质化成温泉旅游业发展制约因素

#### 9.4.4 浅析温泉旅游的发展走向

### 9.5 2014-2016年广东温泉旅游业发展分析

#### 9.5.1 广东温泉旅游业发展现状概述

#### 9.5.2 广东温泉旅游发展特点分析

#### 9.5.3 清远市温泉旅游产业发展现状

#### 9.5.4 广东温泉旅游业发展存在的不足

#### 9.5.5 广东温泉旅游产业发展经验借鉴

#### 9.5.6 广东温泉旅游业可持续发展的对策

- 9.5.7 广东温泉旅游的发展方向及建议
- 9.5.8 广东温泉旅游的发展趋势分析
- 9.6 2014-2016年其他地区温泉旅游发展状况
  - 9.6.1 重庆
  - 9.6.2 辽宁
  - 9.6.3 海南
  - 9.6.4 福建
  - 9.6.5 甘肃通渭
  - 9.6.6 河北怀来
  - 9.6.7 云南保山
- 9.7 温泉旅游项目成功的关键要素
  - 9.7.1 温泉发展变化
  - 9.7.2 市场
  - 9.7.3 定位
  - 9.7.4 产品

## 第十章 2014-2016年健康旅游发展分析

- 10.1 健康旅游相关概述
  - 10.1.1 健康旅游的含义
  - 10.1.2 健康旅游概念诠释
  - 10.1.3 健康旅游的资源开发
  - 10.1.4 健康旅游主要项目
  - 10.1.5 健康旅游的意义
- 10.2 2014-2016年国外健康旅游业的发展
  - 10.2.1 世界健康旅游业的发展基础
  - 10.2.2 世界健康旅游业的发展概况
  - 10.2.3 泰国积极促进健康旅游业发展
  - 10.2.4 马来西亚推广发展健康旅游业
  - 10.2.5 西班牙发力养生旅游业
- 10.3 2014-2016年中国健康旅游业的发展
  - 10.3.1 中国健康旅游业发展方兴未艾
  - 10.3.2 中国健康旅游产品供给丰富

- 10.3.3 中国健康旅游的市场需求
- 10.3.4 中国健康旅游市场大有可为
- 10.4 2014-2016年海南省健康旅游业发展分析
  - 10.4.1 海南将建成国际级健康旅游目的地
  - 10.4.2 海南促进中医康复保健旅游业发展
  - 10.4.3 海南舟山市健康旅游业发展分析
  - 10.4.4 海南五指山市医疗健康旅游产业发展分析
  - 10.4.5 海南三亚在俄罗斯市场推广养生健康游
- 10.5 2014-2016年云南省健康旅游业发展分析
  - 10.5.1 云南健康旅游业的发展优势及意义
  - 10.5.2 云南腾冲全力打造健康旅游品牌
  - 10.5.3 云南保山将建成一流休闲健康旅游目的地
  - 10.5.4 云南健康旅游业的发展重点及对策
- 10.6 2014-2016年其他地区健康旅游发展概况
  - 10.6.1 广东积极促进中医药养生健康旅游业发展
  - 10.6.2 珠海发展健康旅游产业优势明显
  - 10.6.3 贵阳推动健康养生旅游业的发展
  - 10.6.4 广西将促进养生健康旅游产业的发展
  - 10.6.5 河北廊坊燕郊积极发展健康旅游业
  - 10.6.6 湖北十堰将发展武当山健康旅游业
- 10.7 我国适宜开发的健康旅游产品
  - 10.7.1 文化健康旅游
  - 10.7.2 医疗健康旅游
  - 10.7.3 游乐健康养生
  - 10.7.4 美食健康旅游
  - 10.7.5 生理美容养生
  - 10.7.6 运动健康旅游
  - 10.7.7 生态健康旅游
- 10.8 健康旅游开发的模式分析
  - 10.8.1 健康管理模式
  - 10.8.2 医疗旅游模式
  - 10.8.3 健身俱乐部模式

10.8.4 养生休闲目的地

10.8.5 养生休闲旅游区

## 第十一章 2014-2016年旅游小城镇发展分析

11.1 国外旅游小城镇的发展模式

11.1.1 澳大利亚郊区城市群体发展模式

11.1.2 英国郊区城市群体发展模式

11.1.3 美国小城镇的管理体制概述

11.1.4 世界小城镇发展的经验借鉴

11.2 2014-2016年中国小城镇发展现状

11.2.1 小城镇发展简述

11.2.2 小城镇发展的类型分析

11.2.3 小城镇的发展意义分析

11.2.4 中国小城镇存在的问题分析

11.2.5 发展中国小城镇的策略

11.2.6 我国开启绿色重点小城镇试点示范

11.3 2014-2016年部分区域旅游小城镇发展概况

11.3.1 英德水边镇

11.3.2 内蒙古西乌旗

11.3.3 云南省

11.3.4 兰州阿干镇

11.3.5 贵阳青岩镇

11.3.6 南安九都镇

11.3.7 重庆东温泉镇

11.4 中国旅游小城镇建设与生态学

11.4.1 旅游小城镇的优势和特色中的生态学内容

11.4.2 小城镇的生态现状不容乐观

11.4.3 小城镇生态建设的措施

11.5 旅游小城镇的问题分析

11.5.1 当前小城镇建设存在的主要问题

11.5.2 中国小城镇发展制度上的制约因素

11.5.3 中国小城镇发展局面亟需突破

- 11.6 中国旅游小城镇的出路与方向
  - 11.6.1 小城镇旅游风景点的发展规划
  - 11.6.2 加速小城镇的建设与发展
  - 11.6.3 应突出都市休闲旅游特色
  - 11.6.4 努力推进生态型城镇建设进程

## 第十二章 2012-2016年主题公园在中国的发展

- 12.1 世界主题公园的发展历程与趋势分析
  - 12.1.1 主题公园的定义
  - 12.1.2 世界主题公园的产生
  - 12.1.3 世界著名主题公园的经营管理模式分析
  - 12.1.4 世界主题公园发展的主要特征及发展方向
- 12.2 2014-2016年中国主题公园的发展综述
  - 12.2.1 中国主题公园的发展历程回顾
  - 12.2.2 中国主题公园的政策环境分析
  - 12.2.3 中国主题公园的发展现状分析
  - 12.2.4 中国主题公园的发展特征分析
  - 12.2.5 中国主题公园的发展模式分析
  - 12.2.6 主题公园典型投资模式分析
- 12.3 2012年中国主题公园的建设动态
  - 12.3.1 2012年赤壁市拟打造全国首家爱情主题公园
  - 12.3.2 2012年江苏丹阳建成亚洲最大石刻主题公园
  - 12.3.3 2012年华中地区首个大型文化主题公园开园
  - 12.3.4 2012年海南临高澜江文化主题公园开建
- 12.4 2013年中国主题公园的建设动态
  - 12.4.1 2013年重庆首个综合超大型主题公园开园
  - 12.4.2 2013年山西临汾帝尧文化主题生态公园正式开工
  - 12.4.3 2013年天津超大型室内恒温水上主题公园建成
  - 12.4.4 2013年全球首座水陆两栖娱乐主题公园落户天津
  - 12.4.5 2013年国内最大灾难主题公园落户北京
- 12.5 2014年中国主题公园的建设动态
  - 12.5.1 2014年铜仁德江县建成人民主题公园



- 12.5.2 2014年天津市建成首个航天主题公园
- 12.5.3 2014年山东齐河泉城欧乐堡主题公园开业
- 12.5.4 2014年兰州新区打造旅游主题公园
- 12.5.5 2014年北京环球主题公园项目获批
- 12.6 中国主题公园的盈利能力现状分析
  - 12.6.1 中国主题公园盈利能力现状概述
  - 12.6.2 中国主题公园盈利现状形成的原因
  - 12.6.3 世界著名主题公园的经营对我国主题公园的启示
  - 12.6.4 中国主题公园盈利能力提升的构想
- 12.7 世博会与主题公园发展的互动影响分析
  - 12.7.1 世博会对主题公园的起源与发展的影响
  - 12.7.2 当今的世博会与主题公园的互动影响
  - 12.7.3 世博会的主题公园化发展趋势
  - 12.7.4 世博会与主题公园关联的实证分析
  - 12.7.5 世博会和主题公园本质的差异
- 12.8 主题公园成功开发的因素分析
  - 12.8.1 主题选择与定位
  - 12.8.2 主题公园区位选择
  - 12.8.3 主题创意
  - 12.8.4 主题产品开发与更新
  - 12.8.5 主题公园文化内涵

### 第十三章 2014-2016年奖励旅游发展分析

- 13.1 2014-2016年奖励旅游发展概况
  - 13.1.1 奖励旅游的定义
  - 13.1.2 奖励旅游市场的特点
  - 13.1.3 亚洲奖励旅游市场备受青睐
  - 13.1.4 韩国奖励旅游业发展迅速
  - 13.1.5 中国奖励旅游市场的发展状况
  - 13.1.6 北京将打造成为“国际会议奖励旅游之都”
- 13.2 中国发展奖励旅游存在的问题
  - 13.2.1 客户企业对奖励旅游重视不够

- 13.2.2 奖励旅游产品日趋大众化
- 13.2.3 税收政策的影响
- 13.3 中国发展奖励旅游的对策与建议
  - 13.3.1 政府应采取扶持政策
  - 13.3.2 旅游企业应采取创新战略
  - 13.3.3 客户企业应注重奖励旅游的激励性
  - 13.3.4 奖励旅游与拓展培训相结合
- 13.4 企业发展奖励旅游的分析
  - 13.4.1 奖励旅游在现代企业管理的重要作用
  - 13.4.2 奖励旅游作为奖励手段的特点
  - 13.4.3 国内企业奖励旅游存在的问题
  - 13.4.4 在企业中推广奖励旅游的策略

## 第十四章 2014-2016年其他旅游细分市场分析

- 14.1 工业旅游
  - 14.1.1 发展工业旅游的意义
  - 14.1.2 中国工业旅游发展现状概述
  - 14.1.3 我国部分区域工业旅游示范点创建现状
  - 14.1.4 中国工业旅游的特点与开发模式
  - 14.1.5 中国发展工业旅游的思考
  - 14.1.6 进一步推进工业旅游发展的建议
- 14.2 农业旅游
  - 14.2.1 农业旅游是中国旅游业的新亮点
  - 14.2.2 我国休闲农业与乡村旅游发展现状
  - 14.2.3 西部地区发展农业旅游分析
  - 14.2.4 我国休闲农业与乡村旅游的前景
  - 14.2.5 高科技农业生态旅游的潜力巨大
  - 14.2.6 促进中国农业旅游发展的途径
- 14.3 科技旅游
  - 14.3.1 科技旅游成为旅游业新热点
  - 14.3.2 科技旅游开发的意义分析
  - 14.3.3 国外科技旅游的种类与特点分析

- 14.3.4 中国科技旅游的现状与存在的问题
- 14.3.5 中国科技旅游开发的策略分析
- 14.4 自驾车旅游
  - 14.4.1 自驾车旅游概述
  - 14.4.2 中国自驾车旅游发展的环境与条件
  - 14.4.3 中国自驾车旅游发展的现状与趋势
  - 14.4.4 中国自驾车旅游市场特点概述
  - 14.4.5 中国自驾车旅游存在的问题及建议

## 第十五章 2014-2016年旅游业市场细分与消费者分析

- 15.1 旅游业的市场细分
  - 15.1.1 中国旅游业缺乏市场细分
  - 15.1.2 市场细分满足了旅游消费者的消费需求
  - 15.1.3 旅游产品开发的创新也要求市场细分
- 15.2 我国部分旅游市场细分及消费者分析
  - 15.2.1 商务旅游市场细分及消费者分析
  - 15.2.2 民俗旅游市场细分及消费者分析
  - 15.2.3 女性旅游消费市场现状浅析
  - 15.2.4 大学生旅游市场现状分析
- 15.3 第四代旅游与民族文化
  - 15.3.1 第四代旅游的产生
  - 15.3.2 国内外民俗文化旅游开发的模式
  - 15.3.3 民俗文化旅游开发的原则
  - 15.3.4 民俗文化旅游开发的内容选择
- 15.4 旅游消费者类型分析
  - 15.4.1 观光型旅游者
  - 15.4.2 娱乐消遣型旅游者
  - 15.4.3 度假保健型旅游者
  - 15.4.4 文化教育型旅游者
  - 15.4.5 宗教型旅游者
  - 15.4.6 寻根、探亲、访友型旅游者
  - 15.4.7 购物型旅游者

- 15.4.8 商务/公务型旅游者
- 15.4.9 生态/探险型旅游者
- 15.5 体验经济时代的旅游消费者行为特点
  - 15.5.1 旅游消费者需求层次向高端转移
  - 15.5.2 情感需求的比重增加
  - 15.5.3 个性化产品和服务越来越受欢迎
  - 15.5.4 从注重产品本身转移到注重接受产品时的感受
  - 15.5.5 旅游者对文化旅游产品的需求上升
  - 15.5.6 绿色旅游需求的呼声越来越高
- 15.6 游客的旅游地选择与购买决策模型分析
  - 15.6.1 游客的旅游地选择与决策的过程
  - 15.6.2 影响游客的旅游地选择与决策的主要因素
  - 15.6.3 案例分析
- 15.7 旅游需求的定量分析方法
  - 15.7.1 高峰期需求测定
  - 15.7.2 空间面积来度量拥挤程度
  - 15.7.3 限度评估法
  - 15.7.4 摄像与问卷结合法
- 15.8 影响城市居民国内旅游需求的因素
  - 15.8.1 城市居民旅游需求概述
  - 15.8.2 城市居民国内旅游需求影响因素指标的选择
  - 15.8.3 城市居民国内旅游需求影响因素的量化研究
- 15.9 2014-2016年中国旅游消费市场的流行趋势
  - 15.9.1 游客逐渐分化呈现多个层次
  - 15.9.2 漫游式度假休闲渐成大趋势
  - 15.9.3 在线规划使出行意识更成熟
  - 15.9.4 文化宗教类项目成为新主题

## 第十六章 2014-2016年旅游产业的电子运用以及网络构建

- 16.1 电子信息技术在中国旅游业的发展探讨
  - 16.1.1 旅游电子商务概述
  - 16.1.2 电子信息技术在旅游业中的运用

- 16.1.3 电子信息技术在旅游业的运用现状分析
- 16.1.4 电子信息技术在国内旅游业的发展态势
- 16.2 中国旅游网站建设现状与构建要素分析
  - 16.2.1 中国旅游网站发展现状
  - 16.2.2 旅游网站存在的问题
  - 16.2.3 一般构建要素
  - 16.2.4 特殊构建要素
- 16.3 长三角旅游网络发展途径分析
  - 16.3.1 发展目标的提出
  - 16.3.2 长三角旅游城市的网络化发展路径
  - 16.3.3 长三角旅游市场的网络化发展途径
  - 16.3.4 长三角旅游产业网络化的发展途径
  - 16.3.5 长三角旅游企业网络化发展的整合手段
- 16.4 中美旅游电子商务比较分析及未来展望
  - 16.4.1 美国旅游电子商务发展概况
  - 16.4.2 中国旅游电子商务网站的建设
  - 16.4.3 中美旅游电子商务的比较分析
  - 16.4.4 中国旅游电子商务市场展望

## 第十七章 2014-2016年旅游类上市公司经营状况分析

- 17.1 深圳华侨城股份有限公司
  - 17.1.1 企业发展概况
  - 17.1.2 经营效益分析
  - 17.1.3 业务经营分析
  - 17.1.4 财务状况分析
  - 17.1.5 未来前景展望
- 17.2 中青旅控股股份有限公司
  - 17.2.1 企业发展概况
  - 17.2.2 经营效益分析
  - 17.2.3 业务经营分析
  - 17.2.4 财务状况分析
  - 17.2.5 未来前景展望

### 17.3 北京首旅酒店（集团）股份有限公司

#### 17.3.1 企业发展概况

#### 17.3.2 经营效益分析

#### 17.3.3 业务经营分析

#### 17.3.4 财务状况分析

#### 17.3.5 未来前景展望

### 17.4 丽江玉龙旅游股份有限公司

#### 17.4.1 企业发展概况

#### 17.4.2 经营效益分析

#### 17.4.3 业务经营分析

#### 17.4.4 财务状况分析

#### 17.4.5 未来前景展望

### 17.5 桂林旅游股份有限公司

#### 17.5.1 企业发展概况

#### 17.5.2 经营效益分析

#### 17.5.3 业务经营分析

#### 17.5.4 财务状况分析

#### 17.5.5 未来前景展望

### 17.6 上市公司财务比较分析

#### 17.6.1 盈利能力分析

#### 17.6.2 成长能力分析

#### 17.6.3 营运能力分析

#### 17.6.4 偿债能力分析

## 第十八章 国内旅游资源介绍

### 18.1 中国主要地区的旅游资源

#### 18.1.1 西南市场

#### 18.1.2 华东市场

#### 18.1.3 东北市场

#### 18.1.4 华南市场

#### 18.1.5 华北市场

#### 18.1.6 西北市场

## 18.2 国内典型旅游景点分析

### 18.2.1 历史文化类

### 18.2.2 海滨旅游区

### 18.2.3 自然风景游览区

## 18.3 其他个性景点介绍

### 18.3.1 杭州未来世界

### 18.3.2 深圳微缩景区——锦绣中华

### 18.3.3 丰都鬼文化主题乐园

## 第十九章 2014-2016年旅游业竞争分析

### 19.1 2014-2016年中国旅游业的国际竞争力分析

#### 19.1.1 中国旅游国际竞争力的整体水平概述

#### 19.1.2 中国旅游业参与国际竞争的优势分析

#### 19.1.3 中国旅游业参与国际竞争的劣势分析

#### 19.1.4 中国旅游业全球竞争力排名情况

### 19.2 2014-2016年中国旅游业市场竞争概况

#### 19.2.1 中国旅游业产业竞争力的现状分析

#### 19.2.2 中国旅游市场价格竞争过度

#### 19.2.3 旅游市场进入个性化竞争时代

#### 19.2.4 旅游业对外放开旅行社步入品牌竞争时代

### 19.3 旅游业的人才竞争探讨

#### 19.3.1 旅游业人才竞争的层次

#### 19.3.2 旅游业人才竞争的特点

#### 19.3.3 旅游业人才竞争策略

### 19.4 中国旅游业的竞争战略

#### 19.4.1 中国内资旅行社的市场竞争战略

#### 19.4.2 旅游文化是中国旅游业参与国际竞争的关键

#### 19.4.3 价格在内地旅游最具竞争力

#### 19.4.4 应增强旅游业和企业的竞争力

#### 19.4.5 科技成为旅游业未来的竞争力

## 第二十章 2014-2016年旅游业的产业链构成及价值分析

- 20.1 旅游产业链概述
  - 20.1.1 旅游产业链的内涵
  - 20.1.2 旅游产业链上各群体利益相连
  - 20.1.3 会展旅游产业链的介绍
  - 20.1.4 旅游产业链各体需协调发展
- 20.2 2014-2016年各区域大力打造旅游产业链
  - 20.2.1 北京积极促进完整的旅游产业链形成
  - 20.2.2 黄山大力发展旅游综合体延长产业链
  - 20.2.3 烟台旅游深化产业链打造旅游集散地
  - 20.2.4 河北张家口拓展冰雪旅游产业链
  - 20.2.5 吉林省重点打造旅游完整产业链
  - 20.2.6 扬州市大力完善旅游产业多链条
  - 20.2.7 湖北恩施州推进旅游产业链建设
- 20.3 商旅产业链及进入模式探究
  - 20.3.1 商务旅游概述
  - 20.3.2 商务旅游市场需求
  - 20.3.3 商务旅游的供给
  - 20.3.4 商务旅游市场的竞争
  - 20.3.5 进入商旅市场的切入点及盈利模式剖析
- 20.4 优化中部地区旅游产业链的思路
  - 20.4.1 旅游产业链的特征
  - 20.4.2 中部地区旅游产业链存在的问题及成因
  - 20.4.3 中部地区打造旅游产业链的路径选择
- 20.5 我国旅游产业链发展的问题及对策
  - 20.5.1 国内旅游产业链发展存在的不足
  - 20.5.2 构建旅游产业链的政策措施
  - 20.5.3 旅游产业链发展的建议
  - 20.5.4 构建旅游产业链的思路

## 第二十一章 2014-2016年旅游业的商业模式分析

- 21.1 旅游业的商业模式
  - 21.1.1 旅游供给模式



- 21.1.2 旅游商业形态
- 21.1.3 旅游产业组织
- 21.2 网络旅游市场的商业模式
  - 21.2.1 解析中国邮政网络旅游运作的商业模式
  - 21.2.2 我国在线旅游市场亟需商业模式的创新
  - 21.2.3 团购为在线旅游提供新的商业模式
- 21.3 周庄旅游业商业模式的创新探究
  - 21.3.1 商业冲动与文化底蕴的完美交融
  - 21.3.2 水乡情结下商业价值与文化期待的艰难平衡
  - 21.3.3 未来商业模式的创新与品牌价值的重塑
- 21.4 解析主题公园市场化的商业运作模式
  - 21.4.1 国内外主题公园的SWOT分析
  - 21.4.2 中国主题公园的盈利模式
  - 21.4.3 主题公园市场化运作的商业设计步骤
- 21.5 景区的商业模式设计分析
  - 21.5.1 景区的商业模式
  - 21.5.2 景区商业模式设计存在的弊端

## 第二十二章 2014-2016年中国旅游业的信息化发展分析

- 22.1 信息化对旅游产业发展的意义
  - 22.1.1 旅游业是信息密集型产业
  - 22.1.2 信息化保持旅游业可持续发展
  - 22.1.3 实现旅游经营管理现代化的重要途径
  - 22.1.4 拓展了现代旅游业的市场化国际化功能
  - 22.1.5 信息化成为旅游转型升级的关键
- 22.2 2014-2016年旅游业信息化发展分析
  - 22.2.1 我国旅游信息化的发展状况
  - 22.2.2 我国旅游业正向“智慧旅游”转型
  - 22.2.3 我国旅游信息化面临的形势
  - 22.2.4 旅游信息化发展的制约因素
  - 22.2.5 我国旅游信息化的发展规划
- 22.3 2014-2016年各地区旅游信息化建设情况

- 22.3.1 四川省
- 22.3.2 广西壮族自治区
- 22.3.3 湖南省
- 22.3.4 海南省
- 22.3.5 贵州省
- 22.3.6 重庆市
- 22.4 解析国内旅游产业信息化的服务需求
  - 22.4.1 个性化旅游需要信息咨询服务
  - 22.4.2 旅游电子商务亟需综合服务平台
  - 22.4.3 联盟化经营需要大网络支持
- 22.5 旅游行业信息化发展对策
  - 22.5.1 加快我国旅游业信息化发展的策略
  - 22.5.2 旅游企业信息化的发展建议
  - 22.5.3 旅游企业信息化服务模式探究
  - 22.5.4 国家为发展旅游信息化的保障措施

## 第二十三章 旅游业的投资分析

- 23.1 投资形势分析
  - 23.1.1 中国旅游业投资规模稳定增长
  - 23.1.2 我国旅游项目的投资特点
  - 23.1.3 我国地方旅游投资势头强劲
  - 23.1.4 我国旅游市场资本表现活跃
- 23.2 行业投资特性
  - 23.2.1 旅游业投资的特点分析
  - 23.2.2 行业的赢利性分析
  - 23.2.3 中国发展旅游产业基金的问题与风险
  - 23.2.4 旅游业进入壁垒分析
- 23.3 投资机遇分析
  - 23.3.1 国际化机遇
  - 23.3.2 市场需求机遇
  - 23.3.3 交通支撑机遇
  - 23.3.4 转型升级机遇

- 23.4 投资误区及建议
  - 23.4.1 中国旅游业投资存在的误区
  - 23.4.2 中国旅游业投资加快的建议
  - 23.4.3 新时期中国旅游业投资的思考
  - 23.4.4 中国旅游业的投资方向和投资重点
- 23.5 基于可持续发展的旅游投资决策
  - 23.5.1 旅游投资的战略决策
  - 23.5.2 旅游投资的项目决策
  - 23.5.3 基于可持续发展的旅游投资效益

## 第二十四章 旅游业的发展前景与趋势预测分析（ZY ZM）

- 24.1 全球旅游业发展前景展望
  - 24.1.1 全球旅游业前景乐观
  - 24.1.2 全球旅游业发展预测
  - 24.1.3 新兴经济体旅游业将快速增长
  - 24.1.4 亚太地区旅游业将强劲发展
- 24.2 中国旅游业发展前景展望
  - 24.2.1 中国旅游业正处于重大机遇期
  - 24.2.2 我国旅游市场需求将继续增长
  - 24.2.3 中国旅游业国际市场前景看好
- 24.3 2017-2022年中国旅游业预测分析
  - 24.3.1 2017-2022年国内旅游人数预测
  - 24.3.2 2017-2022年入境旅游人数预测
  - 24.3.3 2017-2022年旅游总收入预测
  - 24.3.4 2017-2022年旅游外汇收入预测

附录：

附录一：《中华人民共和国旅游法》

附录二：《旅游景区质量等级管理办法》

附录三：《旅行社条例》

附录四：《中国旅游饭店行业规范》

附录五：《中国公民出国旅游管理办法》

附录六：《边境旅游暂行管理办法》

附录七：《国务院关于促进旅游业改革发展的若干意见》

图表目录：

图表：2013-2016年七国集团GDP增长率

图表：2013-2016年金砖国家及部分亚洲经济体GDP同比增长率

图表：2015年全球及主要经济体制造业和服务业PMI

图表：2015年全球及主要经济体制造业PMI新订单和出口新订单指数

图表：2015-2016年国内生产总值增长速度（累计同比）

图表：2015-2016年国内生产总值增长速度（累计同比）

图表：2015-2016年规模以上工业增加值增速（月度同比）

图表：2015-2016年固定资产投资（不含农户）增速（累计同比）

图表：2015-2016年居民消费价格上涨情况（月度同比）

图表：2015-2016年工业生产者出厂价格涨跌情况（月度同比）

图表：2015-2016年农村居民人均收入实际增长速度（累计同比）

图表：2015-2016年城镇居民人均可支配收入实际增长速度（累计同比）

图表：本轮《旅游法》立法大事件

图表：2014年全国星级饭店规模结构情况（按星级分）

图表：2014年全国星级饭店登记注册类型情况（按星级分）

图表：2014年度全国星级饭店基本情况表

图表：2014年全国星级饭店基本指标统计表（按星级分）

图表：2014年全国星级饭店主要指标统计表（按星级分）

图表：2014年全国星级饭店基本指标与上年同比情况表（按星级分）

图表：2014年全国星级饭店主要指标与上年同比情况表（按星级分）

图表：2015年全国星级饭店规模结构情况（按星级分）

图表：2015年全国星级饭店登记注册类型情况（按星级分）

图表：2015年度全国星级饭店基本情况表

图表：2015年全国星级饭店基本指标统计表（按星级分）

图表：2015年全国星级饭店主要指标统计表（按星级分）

图表：2015年全国星级饭店基本指标与上年同比情况表（按星级分）

图表：2015年全国星级饭店主要指标与上年同比情况表（按星级分）

图表：2016年全国星级饭店规模结构情况（按星级分）

图表：2016年全国星级饭店登记注册类型情况（按星级分）

图表：2016年度全国星级饭店基本情况表

图表：2016年全国星级饭店基本指标统计表（按星级分）

图表：2016年全国星级饭店主要指标统计表（按星级分）

图表：2016年全国星级饭店基本指标与上年同比情况表（按星级分）

图表：2016年全国星级饭店主要指标与上年同比情况表（按星级分）

详细请访问：<http://www.abaogao.com/b/lvyou/006189YL8Y.html>